
TERÇA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 20146 CADERNO 3

LICENÇA PARA CURSO/GCVS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734672

Portaria nº 010096-2014-CRH DE 25/08/2014.
Conceder Licença para participar do Curso de Doutorado, 
Área de Literaturas de Língua Portuguesa do Programa de Pós 
Graduação em Letras, da Pontifi cia Universidade Católica de 
Minas Gerais /PUC Minas, (o) servidor(a) Luciana de Moraes 
Rayol, matrícula nº 54181131-3, Cargo de Professor Classe 
II, lotada na EE Barão do Rio Branco/Belém-PA, no período de 
07/04/2014 a 05/04/2017.
Portaria nº 009992-2014-CRH DE 21/08/2014.
Prorrogar a Licença para participar do Curso de Doutorado 
em Geografi a, na Universidade Federal de Pernambuco, do(a) 
servidor(a) Fabiano de Oliveira Bringel, matrícula nº 
54191681-1, Cargo de Professor Classe III, lotado(a) na Divisão 
de Legislação e Enquadramento/ Belém-PA, no período de 
04/03/2014 a 28/02/2015.
Portaria nº 009991-2014-CRH DE 21/08/2014.
Prorrogar a Licença para participar do Curso de Mestrado 
em Química, na Universidade Federal do Pará/UFPA, do(a) 
servidor(a) Herick Muller Nascimento da Silva, matrícula nº 
57202367-1, Cargo de Professor ClasseI, lotado(a) na Divisão 
de Legislação e Enquadramento/ Belém-PA, no período de 
30/08/2014 a 25/02/2015.

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE BOLSISTA PARA 
O “PROGRAMA DE BOLSAS IBERO-AMERICANAS 
PARA ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO SANTANDER 
UNIVERSIDADES” - EDITAL Nº 41/2014 – UEPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734402
RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE BOLSISTA PARA 

O “PROGRAMA DE BOLSAS IBERO-AMERICANAS PARA 
ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO SANTANDER UNIVERSIDADES”

EDITAL Nº 41/2014 – UEPA
A Comissão para Seleção de Bolsista para o Programa de Bolsas 
Ibero-Americanas para Estudantes de Graduação Santander 
Universidades, presidida pela Coordenação de Relações 
Institucionais, informa abaixo o resultado fi nal da seleção de 
candidato à Bolsa Ibero-Americana do programa Santander 
Universidades:
Candidato selecionado: HENRIQUE DA COSTA MIRANDA
Solicita-se o comparecimento imediato do candidato selecionado 
à Coordenação de Relações Internacionais da UEPA para os 
devidos procedimentos para o recebimento da bolsa.

Belém, 25 de agosto de 2014.
ANA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA

Pró-Reitora de Graduação da Universidade do Estado do Pará
AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 

PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734429

PORTARIA N° 3360/14 DE 20 DE AGOSTO DE 2014
I - AUTORIZAR o afastamento do servidor ANTONIO DE PADUA 
DE MESQUITA DOS SANTOS BRASIL, Id. Funcional nº 5433053-
2, cargo de Professor Assistente, lotado no Departamento de 
Filosofi a e Ciências Sociais, para cursar Doutorado em Geografi a, 
na Universidade Estadual Paulista Julio Mesquita Filho, nos 
períodos abaixo:
16.06.2014 a 31.07.2014 – afastamento parcial
01.08.2014 a 31.12.2014 – afastamento integral
01.01.2014 a 27.11.2016 – afastamento parcial
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 16.06.2014 a 27.11.2016, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

SERVIDOR NOTA 10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734435

SERVIDOR NOTA 10
PORTARIA N° 3321/14, DE 18 DE AGOSTO DE 2014

CONCEDER ao servidor MANOEL ABEDIAS DA SILVA, Id. 
Funcional nº 3183068-1, cargo de Agente Administrativo, lotado 
na Diretoria de Administração de Recursos Materiais, O MERITO 
DE “SERVIDOR NOTA 10” desta UEPA.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734439
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE

PORTARIA N° 3348/14, DE 19 DE AGOSTO DE 2014.
CONCEDER a servidora desta IES abaixo, lotada no Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde/CAMPUS II, ADICIONAL DE 
INSALUBRIDADE – GRAU MÉDIO, a contar de 01.06.2014.
SERVIDOR      
ID. FUNCIONAL 
CLAUDIA VALERIA DA SILVA GARCIA    5757142-2 
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE AUXILIO TESE/DISSERTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734443

PORTARIA Nº 3331/14 DE 19 DE AGOSTO DE 2014
SERVIDOR: NEIVALDO OLIVEIRA SILVA
MATRICULA: 186961-3
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE MATEMATICA ESTATISTICA E 
INFORMATICA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
CONCEDER Auxílio Tese e Dissertação ao servidor, referente à 
defesa de dissertação de Doutorado, correspondente a 80% 
sobre o vencimento base do docente.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734449

PORTARIA N° 3351/14, DE 11 DE AGOSTO DE 2014.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no D.O.E nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 31, inciso XII do Estatuto 
da UEPA que autoriza o Reitor a delegar atribuições ao Vice – 
Reitor e outros auxiliares da Administração e ainda o Memorando 
nº 177/2014-PROGRAD/UEPA, de 07.08.2014, E - Protocolo nº 
2014/359907-UEPA, de 07.08.2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores da UEPA abaixo relacionados, como 
COORDENADORES DOS POLOS DE EDUCAÇÃO A DISTANCIA 
desta IES.
COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO (CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA)
LUCILEI MARTINS DE OLIVEIRA
COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO (MOJU) 
TELMO RENATO DA SILVA ARAÚJO
COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO 
(SANTARÉM)  
EDNA FERREIRA COELHO GALVÃO
COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO 
(TUCURUÍ) 
IRENE ELIAS RODRIGUES
COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO 
(BARCARENA)  
KLEBSON DANIEL SODRE DO ROSARIO
COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO (IGARAPÉ-
AÇU)   
ALCIONE SANTOS DE SOUZA
COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO (REDENÇÃO)
RENATO FERREIRA CARR
COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO (SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ)
WLADIRSON RONNY DA SILVA CARDOSO
COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO 
(SALVATERRA) 
RONILSON FREITAS DE SOUZA
COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO (VIGIA) 
FRANCISCO EMERSON VALE COSTA.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 734583

Contrato: 25
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de em apoio a UEPA na execução de apoio 
administrativo técnico operacional para o plano Nacional de 
Professores da Educação Básica da Universidade do Estado do 
Pará/PARFOR-UEPA a ser realizado na Capital e noInterior, com 
vigência de 05 (cinco) meses.
Valor Total: 76.500,00
Data Assinatura: 25/08/2014
Vigência: 25/08/2014 a 24/01/2015
Dispensa: 16/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133063310000    339039  0261000000    Estadual
Contratado: FUNDAÇAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FADESP
Endereço: R Augusto Corrêa, S/N
CEP. 66075-110 - Belém/PATelefone: 9140057461
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734598

PORTARIA: 3466/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor    Cargo do Servidor  Matricula
MARIA DAS GRAÇAS MOURA RIBEIRO  AUX. DE SERV. GERAIS 
B   50412101
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 

Valor
12128134560770000    0261000000    339030  1.000,00
12128134560770000    0261000000    339039  1.240,00
Ordenador: LEONY LUIS LOPES NEGRAO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734601

PORTARIA: 3468/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor    Cargo do Servidor  Matricula
NELSON VASCONCELOS PORTO  AGENTE ADMINISTRATIVO B  
572026921
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133063300000    0261000000    339030  4.000,00
Ordenador: LEONY LUIS LOPES NEGRAO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734607

PORTARIA: 3469/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor    Cargo do Servidor  Matricula
ANTONIO AUGUSTO PEREIRA BAIAO   ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO61217301
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133063300000    0261000000    339030  500,00
12364133063300000    0261000000    339039  2.500,00
Ordenador: LEONY LUIS LOPES NEGRAO

PRORROGAÇÃO DE LOTAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734526

PORTARIA Nº 3334/14 DE 19 DE AGOSTO DE 2014
PRORROGAR, por mais 180 (cento e oitenta) dias a lotação 
da servidora ANA PAULA DE SOUZA RIBEIRO, Id. Funcional 
n° 57209184-1, cargo de Agente Administrativo A, na 
Coordenadoria Administrativa do Campus V, no período de 
10.03.2014 a 09.09.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734534

PORTARIA: 3462/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor    Cargo do Servidor  Matricula
JOSE FERREIRA DA SILVA    AUX.DE ADMINISTRAÇÃO B   
31878961
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133063300000    0261000000    339030  2.240,00
Ordenador: LEONY LUIS LOPES NEGRAO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734537

PORTARIA: 3463/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor    Cargo do Servidor  Matricula
LAUDEMIR DA SILVA ANDRADE AUXILIAR DE SERVICO B    
572092201
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133063300000    0261000000    339030  4.000,00
Ordenador: LEONY LUIS LOPES NEGRAO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734551

PORTARIA: 3464/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor    Cargo do Servidor  Matricula
JANE DO SOCORRO DE MOURA CARDOSO      COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO DE CAMPUS59040951
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133063300000    0261000000    339030  1.000,00
Ordenador: LEONY LUIS LOPES NEGRAO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734558

PORTARIA: 3465/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor    Cargo do Servidor  Matricula
NANCY SILVA DA SILVA      AGENTE ADMINISTRATIVO B  
572026261
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor


